quandam familiarem. Idem lib. 16. Αλλα μάλλον τοῦ Ερεμίτη ἡ Σιδηνίς, εἴτε τούς περιγλωσσάς ρινοντίους λέγοι, καθίσταται στὸν οὐρανολογίαν βιβλίον δεῖται τοῦ τοῦ τοῦ Ερεμίτη γενέτειν, ὅπερ εἰναι τὸ τὸν γῆν, εἴτε τοὺς Αράβους, ὃ μὲν τοῦ Σιδηνίου ἐντίμεστος μεταγράφεις οὐσιών, καὶ Σιδηνίους Αράβους τοῦ Πιθανότερον οἷς Ποσειδώνιος γράφει, τῷ τῷ Δρυμίκον αἰδαλοῖς, καὶ Σιδηνίους καὶ Ερεμίτους οἷς τῷ Ποντούς τούς τοῦ Αράβους οὐ τῷ παλαιοτέρῳ. Sed Major tamen quaestio de Eremis est, an Troglodyta intelligi debeant (quod ut originis vocabuli quidam pervincere volunt, inde Eremos dici autumantes, quod terram subeant) an Arabes. Ac nos tamen Zeno sic scripturam mutat, Sidonios Arabesque. Probabilius est quod scripsit Posidonius, Eremos leviter deflexo vocabulo à Poeta sic nominatos, qui nunc Arabes vocantur. Revertor ad Plinium, unde digressus sum; Verum autem ladanum ait Cypris insula esse. Verum vocat, quod Dioscorides optimum dixit. Falfum igitur quod lib. 26. cap. 8. Ledon appellatur herba, ex qua ladanum fit in Cypro, barbis capraru[m] adhærescens, nobilis in Arabia. Postremum ex ipso Plinio fallissimum evincitur. Contrarium probat Dioscorides; τὸ μὲν τοῦ Αράβους ἡ Διεύκονος οὔτε λέγεται. Arabicum vero Libycumque vilius est. An οὔτε λέγεται malè vertit Plinius? an pro nobilis, scribendum vilius? Et oesipum hircorum barbis genibusque villosose inhabens. Οἰοντος est collecta pinguedo in lana succida. Diocorides, Οἰοντος λεγεται τὸν τὸν οἰοντος τὸν λίπον. Oesipus dicitur succidatum lanarum pinguitudo, ut vertit Ruellius, vel, ut Hermolaus, sordidatum lanarum pinguitudo. Pergit Plinius. Sed hederae flore deرسو, &c. Hæc inepta. Dioscorides duos colligendi ladani modos tradit, utrumque è ledo frutice fieri scribit, & esse cisto genus: Plinius vero alterum è ledo herba, alterum ex hederae flore depasto, a capris ladanum colligi docet. Volum vicinitate deceptus est Plinius. Vide quæ cap. de hedera, & cisto dicta sunt. Deinde nebula discussa, usque ad, atque ita depeclit. Hoc habet Plinius ex Dioscoride, qui ad hunc fermè modum ladanum colligi docet. Femoribus, inquit, & barbis adhæret, quoniam viscosa est; adhærescentem excipiunt contrahunctique hunc in medium, primum depeclunt, deinde colant, postea in offas efformant, ac deponunt. Sunt qui herbam in Cypro, ex qua id fiat, Ledam appellant: etenim illi ladanum vocant. Antiquus codex, laden appellant. Scribe, ledon. Simile mendum lib. 26. cap. 8. lada appellatur herba. Restitue ex antiquo codice, ledon appellatur herba. Dioscorides δέοντος ait esse, Plinius herbam: quod falsum; esse autopis docet: frutex enim est. Hujus pingue infidere, atque attractis funiculis: corrigit Doctissimus Pintianus, huic pingue infidere, ex Dioscoride. Sunt, inquit, qui tractis per fruticem funibus, inherentem illis pinguedinem deprehendunt. Alterum, quod magis placet, Salmaiūs corrigit. Etenim illi ladanum vocans hujus pingue: ei infidere, idque attractis, &c. Vel, quod non displicet. Ladanum vocant hujus pingue infidere id, atque attractis, &c. Herbam ipsam a Cypriis ledon appellari scribit, pingue vero hujus herbarum, ledanum. Pingue vocat, τὸ λίπον vel τὸν λίπον τὸν οἰοντος τὸν μεταρριζόντος τὸν λίπον, &c. Itaque attractis funiculis herbam eam convolvi, atque ita offas fieri. Hunc locum viri maximi sit exponunt. Hæc ex Dioscoride transcribebat; & injuriam optimo scriptori facit, tum quia herbam vocat, quam ipse δέοντος vocaverat, & nos scimus fruticem esse; tum etiam quia non intellexit quid scribebat. Nam attractis funiculis dicit eam herbam convolvi, ita obscurè, καὶ ἀτόνως, ut quid velit Dioscorides, manifestum sit: quid ipse velit, ne ipse quidem intellexerit. Quis unquam intellexisset illud, attractis funiculis? Deinde pervertit verba Græci scriptoris, οὐλίζοντος, mutans in οὐλίζοντος. Tolerable erat si dixisset ladanum, & pingue illud convolvi, non autem plantam ipsam. Ergo sibi contradicit statim. Nam non multo ante dixit, pingui ex herba collectum ladanum vocari. Vides nihil potuisse dici inconstantius: nisi fortasse aut similis, aut majoris inconstantiae fuerit, non meminisse à se superius scriptum, ladanum, quod ipse toxicum ait vocari, non illud esse quam hoc, quod attractis funiculis colligebatur. Profecto dicere licet, Plinium & Ladanom & cistham ignorasse. Hanc conjecturam alii improbanti nec verisimile videtur, Plinium οὐλίζοντος legisse apud Dioscoridem, pro οὐλίζοντος. Nec enim in hoc genere ladani verbum οὐλίζοντος habebat, sed in eo quod ex hircorum barbis decerpibatur. Quod enim οὐλίζοντος esset, & sordium plenum, per colum liquebatur. Præterea οὐλίζοντος pro οὐλίζοντος Græcum non est; pingue vero illud quod ex foliis colligebatur tractis ad herbam funiculis, circa ipsos funiculos volutum, & inde expressum cogebatur in offas. Sed mendosa Plinii lectio, & interpunkcio viros istos decepit. Corrigunt ergo alii: Εἰ infidere: idque attractis funiculis

herbam eam, convolvi atque offas fieri. Id pingue, roscidum quod inhæret foliis & stipitibus ledi, attractis ad herbam eam funiculis convolvitur, id est, circa funiculos volvit, & inde exemptū in offas redigitur. Hanc lectionē probat Dioscor. τὸν τὸν οὐλίζοντος, usque ad, οὐλίζοντος. Non male etiam legeretur & eodem sensu, infidere id, atque attractis funiculis herbam eam convolvi. Tralatitia autem locutio; attractis funiculis herbam eam, pro, tractis funiculis ad eam herbam. Sic adhæritus tribunal, genua advolvutus, & similia. Scribi tamen posset, attractis herbam in eam funiculis. Sed nihil necesse. Idem Plinius libr. 26. cap. 8. de confectione ladani in Syria & Africa. Fit jam & in Syria & Africa, quod toxicum vocant (antiquus noster codex, taxon, forte, toxon) nervos enim in arcum circumdatos lani trahunt, adhærente roscida lanugine. Nulla, iidem viri magni inquiunt, roscida lanugo; & corrigunt, adhærente roscido lanugine. Lanæ lanugini adhærescebat pingue roscidum, quod ab solute roscidum hic vocat. Non igitur ipsa herba convolvatur, ut viri magni scribunt, sed pingue ipsum tractis ad herbam funiculis, unde offæ siebant, Dioscoridi, μαριδι. Hactenus Doctissimorum virorum argumenta & sententias iuper hoc Plini loco attulimus. Posterior sententia videtur nobis probabilius. Posset in eundem sensum Plinii codex sic restituiri. Sunt qui herbam in Cypro, ex qua id fiat, ledon appellant. Etenim illi ledanum vocant. Hujus foliis pingue infidere; idque attractis funiculos ei herbae advolvi, atque ita offas fieri. vel, idque attractis funiculis super herbam eam convolvi, atque ita offas fieri. Hoc ladani genus toxicum vocatur à colligendi modo. Τόξον enim Græcis arcum significat. Concludit tandem Plinius, Ergo in utraque gente bina genera, terrenum & factitium: id quod terrenum est friabile, factitium lentum. Aliunde hoc habet quam ex Dioscoride. Bina genera ladani sunt; alterum ex hircorum caprarumque barbis generibusque depectabar, alterum ex ipsa herba tractis funiculis decerpibatur. sed nec satis convenit inter doctos, quale terrenum aut factitium sit. Scribunt nonnulli. Alius error, (Ruellii, qui cum Plinio pro οὐλίζοντος legit οὐλίζοντος.) cum dicit multiplicem Plinio ladani legendi rationem esse. ipse enim duas tantum agnovit, unam sponte, hoc est ex villis caprarum, alteram arte, hoc est, funibus attractis, vel nervo arcus ad illas plantas attracto. Prius vocavit terrenum, quia fere οἰοντος, alterum factitium, quia ingenio hominum, non sponte, colligitur, & ut verius dicitur, quia non φύει, ut illud superrius, sed θεον. Alii contra. Certe, inquiunt, multo verisimilius, factitium propriè appallatum, in quo conficiendo plus operæ sumptum fuerit. Tale erat quod hircorum barbis adhærebatur, quodque ē pastu germinum vorulentorum decerpibatur. unde postea saccabatur. ergo hoc propriè factitium. Alterum vero terrenum, quod ex ipsis fruticibus tracto funiculo colligebatur. hoc simplissimum, & nullius ferè artis indigum. Colligitur tantum ex ipso frutice. ideo terrenum vocat. Præterea terrenum friabile esse dicit, factitium lentum. Si hircorum ladanum, quod terrenum, qui contrariam sententiam defendunt vocari putant, friabile fuit; quomodo verum erit, quod tradit Dioscorides, id colo liquari solitum? τὸν οὐλίζοντος — οὐλίζοντος. Ait, ergo lentum, & λέωδες, quod ex caprarum villis abstergebatur, & proinde factitium Plinio dicitur. Id confirmabitur ex altero loco Pliniano, qui est libro 26. capite 8. Et ladano ficitur alvus utroque: quod in segetibus nascitur contuso ac cibrato. Utroque ladano, factitio scilicet & terreno, alvum ficii scribit, quod in segetibus nascitur contuso & cibrato; id est terreno, quod friabile esse dixit. Nam factitium est, quod lentum erat, καὶ οὐλίζοντος, nec contundi, nec cibrari poterat. Segetes hic arva sunt; seges enim aliquando pro ipsa ponitur terra. Poëta, Nec Cereri opportuna seges, nec commoda Baccho. Cicero in Hortensio, Ut enim segetes agricole subigunt aratri, multo antequam serant. Ira hoc loco Plinii, in segetibus, significat; in arvis. Ladanum quod in segetibus provenit, terrenum vocavit, & in arvo ex frutice ipso colligitur, diversum utique à factitio, quod domi, scilicet, ex hircorum villis carpitur. Ladanum sanè illud nascitur in arvis & colligitur, foliis fruticum insidens, & floribus ledæ herbarum. Illud postremum verum non est; candicibus & foliis insidet, non floribus. Aliis placet hunc Plinii locum corruptum esse. Restituiamus, inquiunt, Plinium nitoris suo, qui sine dubio ita scripsit, & ladano ficitur alvus, utroque quod in segetibus nascitur contuso ac cibrato. Plinius non taxit peculiariter de ladano, sed de iis quæ alvum adstringunt. Vitrum est οὐλίζοντος, ex cuius pastillis, non parum compendii percipiunt Tectosages Lauracienses. Vitruvius, Mela, Cæsar, Marcellus